
Settore Ambiente Carpi, 22.01.2020

Via Peruzzi, 2

41012 Carpi (MO) ALBO PRETORIO

Tel. 059-649081

Fax 059-649172

e-mail: ambiente@carpidiem.it

Oggetto: PAIR 2020 - Provvedimenti finalizzati a ridurre l’inquinamento atmosferico 2019-2020.

Revoca domenica ecologica del 26/01/2020 per tornata elettorale e suo recupero in data 
09/02/2020 - Ordinanza

IL SINDACO

Visto il Piano Aria Integrato Regionale (PAIR), approvato con D.A.L. n. 115 del 11/04/2017, con il  
quale la Regione Emilia-Romagna, disponendo limitazioni alla circolazione e specifiche azioni su 
tutti i settori emissivi, si pone l’obiettivo di tutelare l'ambiente e la salute dei cittadini e di garantire, 
entro il 2020, il rispetto dei valori limite di qualità dell'aria fissati dall'Unione Europea;

Vista la propria ordinanza PG n. 51758/2019 del 17/09/2019 avente ad oggetto  “Provvedimenti  
finalizzati  a  ridurre  l’inquinamento  atmosferico  2019-2020”,  adottata  in  ottemperanza  alle 
prescrizioni del PAIR;

Considerato che l’ordinanza suddetta, al punto 2 del dispositivo, prevede espressamente quanto 
segue:
2.  Nelle  giornate  di  domenica  06/10/2019,  20/10/2019  03/11/2019,  17/11/2019,  01/12/2019,  

15/12/2019, 12/01/2020,  26/01/2020, 02/02/2020, 16/02/2020, 01/03/2020 e 15/03/2020, nella  
fascia  oraria  8:30  –  18:30,  nell’area  in  Allegato  1  è  disposto  il  divieto  di  circolazione  dei  
medesimi veicoli, ossia: 
a) veicoli alimentati a benzina PRE EURO e EURO 1;
b) veicoli diesel PRE EURO, EURO 1, EURO 2, EURO 3;
c) ciclomotori e motocicli PRE EURO

Considerato che  in  data  26/01/2020 si  terranno  le  consultazioni  elettorali  per  l’elezione  del 
Presidente della Giunta Regionale e per il rinnovo dell’Assemblea Legislativa della Regione Emilia 
Romagna;

Ritenuto opportuno, al fine di consentire la più ampia e libera partecipazione possibile dei cittadini 
alla  consultazione  elettorale  suddetta,  revocare  la  domenica  ecologica  prevista  per  il  giorno 
26/01/2020, prevedendone il recupero in data 09/02/2020, in modo da mantenere comunque 
inalterato il numero minimo di domeniche ecologiche previste dal PAIR;

Richiamate le seguenti disposizioni:
- Legge 23.12.1978, n. 833 - Istituzione del Servizio Sanitario Nazionale - Art. 13;
- D.Lgs. 30.04.1992, n. 285 - Nuovo codice della Strada e ss.mm.ii.;
- D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 - T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali e ss.mm.ii. - Art. 

50;
- Legge 24.11.1981, n. 689 - Modifiche al sistema penale e ss.mm.ii.;
- D.Lgs. 03/04/2006 n. 152 - Norme in materia ambientale e ss.mm.ii. - Art. 182 c. 6 bis e Art. 185, 

c. 1 lett. f);
- D.Lgs 13/08/2010, n. 155 -  Attuazione della direttiva 2008/50/CE relativa alla qualità dell'aria  

ambiente e per un'aria più pulita in Europa;

private:stream

C
om

un
e 

di
 C

ar
pi

 -
 P

ro
to

co
llo

 n
. 3

98
3/

20
20

 d
el

 2
2/

01
/2

02
0

F
irm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a:

 A
lb

er
to

 B
el

le
lli

 il
 2

2/
01

/2
02

0 
12

:0
8:

15
S

i a
tte

st
a,

 a
i s

en
si

 d
el

l’a
rt

. 2
3 

de
l D

ec
re

to
 L

eg
is

la
tiv

o 
7 

m
ar

zo
 2

00
5,

 n
. 8

2,
 c

he
 la

 p
re

se
nt

e
 c

op
ia

 a
na

lo
gi

ca
 è

 c
on

fo
rm

e 
in

 tu
tte

 le
 s

ue
 c

om
po

ne
nt

i a
l d

oc
um

en
to

 
in

fo
rm

at
ic

o 
or

ig
in

al
e 

de
po

si
ta

to
 a

gl
i a

tti
 p

re
ss

o 
il 

C
om

un
e 

di
 C

ar
pi

.



- DPR 16/04/2013,  n.  74 -  Regolamento  recante  definizione  dei  criteri  generali  in  materia  di  
esercizio, conduzione, controllo, manutenzione e ispezione degli impianti termici…..;

- DM 7 novembre 2017 n. 186 - Regolamento recante la disciplina dei requisiti, delle procedure e  
delle  competenze  per  il  rilascio  di  una  certificazione  dei  generatori  di  calore  alimentati  a  
biomasse combustibili solide;

- Piano Aria Integrato Regionale (PAIR), approvato con D.A.L. n. 115 del 11/04/2017;
- DGR Emilia-Romagna 5 giugno 2017 n. 795 - Approvazione del nuovo accordo di programma 

per l’adozione coordinata e congiunta di misure per il miglioramento della qualità dell’aria nel  
bacino padano; 

- Circolare della Regione Emilia Romagna PG 458251 del 22/06/2018 - Chiarimenti in ordine al  
divieto di installazione e di utilizzo di impianti per la climatizzazione invernale e/o estiva - art.  
24, comma 1, lettera a), del PAIR 2020.

ORDINA

1. il  divieto  di  circolazione  previsto  al  punto  2  del  dispositivo   dell’ordinanza  PG  n. 
51758/2019 del 17/09/2019:

a. È REVOCATO per la sola giornata di domenica 26/01/2020, al fine di consentire la più 
ampia e libera partecipazione possibile dei cittadini alla consultazione elettorale regionale 
prevista per la medesima giornata;

b. È DISPOSTO, a recupero, nella giornata del 09/02/2020, fermo restando il divieto previsto 
nelle  altre  domeniche  di  febbraio  e  marzo  2020  (02/02/2020,  16/02/2020,  01/03/2020  e 
15/03/2020), in modo da mantenere comunque inalterato il  numero minimo di domeniche 
ecologiche previste dal PAIR;

INFORMA

che  contro  il  presente  provvedimento,  chiunque  vi  abbia  interesse,  può  proporre  ricorso  al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente per territorio, o ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica, rispettivamente entro 60 o 120 giorni dalla data di notifica.

IL SINDACO
Alberto Bellelli

private:stream

C
om

un
e 

di
 C

ar
pi

 -
 P

ro
to

co
llo

 n
. 3

98
3/

20
20

 d
el

 2
2/

01
/2

02
0

F
irm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a:

 A
lb

er
to

 B
el

le
lli

 il
 2

2/
01

/2
02

0 
12

:0
8:

15
S

i a
tte

st
a,

 a
i s

en
si

 d
el

l’a
rt

. 2
3 

de
l D

ec
re

to
 L

eg
is

la
tiv

o 
7 

m
ar

zo
 2

00
5,

 n
. 8

2,
 c

he
 la

 p
re

se
nt

e
 c

op
ia

 a
na

lo
gi

ca
 è

 c
on

fo
rm

e 
in

 tu
tte

 le
 s

ue
 c

om
po

ne
nt

i a
l d

oc
um

en
to

 
in

fo
rm

at
ic

o 
or

ig
in

al
e 

de
po

si
ta

to
 a

gl
i a

tti
 p

re
ss

o 
il 

C
om

un
e 

di
 C

ar
pi

.


